359

Orvieto, 31 août 1263.

Riccardum, comitem Cornubie, in regem Romanorum electum, monet de diffinitione nuper de imperio Romano facta (REG. 26, anno. II, n° 221, f° 121. POTTHAST 18633).

« *Carissimo in Christo filio R., in Romanorum regem electo.* Utinam, fili carissime, ad plenum tibi pateret nostre ad tuam magnificentiam sinceritatis affectus! utinam plene intelligeres nostri erga te animi puritatem! Etenim profecto cognosceres nos, tamquam patrem benivolum, more paterno, de tam cari filii gaudere profectibus et processibus nostris, interpretis calum

pniosi non admissio sussurrio, filiali benivolentia extimares. Obstruerentur circa te ora iniqua loquentium, locus detractio non esset detractori, nec panderetur aditus, nec prestaretur auditus. Sed ecce, princeps inclite, non desunt, ut audivimus, qui apud tuam excellentiam contra nos, sine causa, non tamen sine malitia, multa submurmurent. Non desunt qui, tuam devotionem turbare studentes, actus nostros calumpnientur injuste, illud ad quod facti qualitas, immo necessitas, rationis iudicio nostro presidente proposito, nos coegit, trahentes ad notam et malitiose fingentes quod detractavimus hactenus nostras tibi mittere litteras, ne te nominarem in Romanorum regem electum, licet felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, te non solum electum, sed etiam coronatum in suis litteris nominarit. Verum hiis pro nobis veritas ipsa respondet; ipsius evidentia tales falsitatum figulos et ipsorum figmenta confutat.

Novit siquidem tue circumspectionis prudentia, quod carissimus in Christo filius noster.., rex Castellae ac Legionis illustris, se a majori parte principum, vocem in electione Romanorum regis habentium, electum affirmans, tibi super obtinenda imperialis culminis dignitate, in qua sibi jus plenum quesitum asserit, se opponit; nec te latere credimus quanta instantia quantaque diligentia, multiplicatis successive nuntiis, tam nostris quam dicti predecessoris temporibus, idem rex apud sedem apostolicam jus huiusmodi extiterit prosecutus. Tuis igitur et ejusdem regis procuratoribus varia hinc inde, immo diversa et adversa proponentibus, non in figura iudicii, sed petitiones alternis vicibus alternando, nos, presertim cum ad apostolatus officium, preter cardinalatus gradum, fuerimus miseratione divina vocati, de huiusmodi negotii meritis notitiam non habentes, sub tante varietatis incertitudine in tanto et tali negotio et maxime inter tantos nec accelerare potuimus nec debuimus precipitare iudicium, aut alterutri partium, in alterius prejudicium, titulorum adjectione vel nominum seu cujuscumque alterius favoris indicis tam precipitanter exhibere gratificationis affectum. Et quamquam idem predecessor per varias suas litteras tibi favorem circa prerogativam intitutionis impenderit, non tamen nos decuit facilitate precipiti sequi huiusmodi processum predecessoris ejusdem, quem fratrum nostrorum, sicut ex eorum fida relatione didicimus, communis et decisiva collatio non precessit. Intendimus enim in conspectu suo, dirigente Domino vias nostras, sic pro viribus nostros processus dirigere, quod nec in ambiguitatis lubricum incidant nec de revocatoria correctione for-

mident; propter quod demum, cum eisdem fratribus plena deliberatione prehabita, quod habere debes acceptius, tibi non ex coronatione, sed electione, per quam, si sit legitima, jus solet acquiri, electi titulum duximus ascribendum, de coronationis actu propterea mentione non habita, quia nec electis in imperatorem concorditer in salutationis alloquio de coronatione aliquid adici consuevit, ea inter cetera, ut dicitur, ratione, quia, cum tres corone tali debeantur electo, aut pro singulis earum ad veritatem exprimendam esset singularis, quod absurditatem saperet, expressio facienda, vel quod videtur congruentius et consuetudo approbasse dicitur hactenus, pro nulla ipsarum est coronationis titulus exprimendus. Ceterum, cum memoratus rex, ut premititur, legitime se contendat electum et nobis adhuc jus partium sit incertum, quia, sicut per alias litteras tue magnitudini directas exprimitur, coram nobis vel predecessore prefato tamquam coram iudice nondum, nisi novissime, aliquid propositum extitit vel petitum, equitas justitiae non permisit, in Romanorum regem electi denominatione tam sollempniter tibi concessa, ipsam sepedicto regi, suis procuratoribus instanter ut saltem equaliter vel concederetur vel denegaretur instantibus et super hoc justitiam sibi petentibus exhiberi, non sine gravi materia scandali denegare, maxime cum per intitutionem huiusmodi non intelligatur alterutrius accrescere juri vel detrahi, donec de ipsius juris meritis finaliter pateat, et doceatur aperte in cuius persona electi descriptio cum electionis veritate concurrat. Quesumus itaque, fili, non accomodes aures malivolis qui suam forte querunt in tua turbatione quietem et in alienis dispendiis propria luera venantur, sed nostrorum processuum causas et ordinem ac rectam et puram procedentis intentionem, tuo prudenti consilio ac spiritu quieto discutias, et proculdubio animus, in quietis serenitate dijudicans, in illis inveniet unde, rectum sequendo iudicium, omni super premissis turbationis materia sumnota, quiescet, et nec causa querele supererit nec via reprehensionis patebit. Datum apud Urbem veterem, 11 kalendas septembris, anno IIº ».

360

Orvieto, 29 août 1263.

Clementem de S. Germano, canonicum Parisiensem, Gerardo de Abbatisvilla, archidiacono Pontiviensi, in ecclesia Ambianensi, adjungit in conservatione privilegiorum a sede apostolica magistris et scolariis Parisiensibus concessorum. (REG. 26 anno II, n° 222, f° 121 v°).

« *Magistris Gerardo de Abbatisvilla, archidiacono Pontiviensi in ecclesia Ambianensi et Clementi de S. Germano, canonico Parisiensi.* Venerabili fratre nostro..., Parisiensi episcopo, insinuante, accepimus quod, licet conservatores super indultis privilegiorum apostolicorum a sede apostolica deputati a manifestis injuriis et violentiis dumtaxat defendere possint illos, quos eis defendendos sedes committit predicta, tu, fili archidiacone, conservator privilegiorum dicte sedis dilectis filiis magistris et scolaribus Parisiensibus concessorum, a sede deputatus eadem et illi, quibus tuas in hac parte vices, prout ex forma commissionis apostolice super hoc tibi facte potès, committis, vestram ad ea de facto potestatem, que judicialem requirunt indaginem, extendentes, de causis pecuniariis et aliis, sive reales sive personales actiones intentari contingat, ad dictorum magistrorum et scolarium instantiam pro vestra cognoscitis voluntate, ac clericos et laicos, quos aliqui ex magistris et scolaribus ipsis sibi super aliquo injuriari proponunt, undecumque sint, ad vestram facitis presentiam evocari. Ex quo in pluribus locis scandalum exortum est et aliquibus etiam in personis et rebus non modicum derogatum. Propter quod, ut predictorum privilegiorum magistris et scolaribus concessorum eisdem conservatio sine calumpnia fiat, commissiones omnes super hoc a te, archidiacone, factas, salvis dumtaxat legitimis processibus earum pretexto habitis, auctoritate presentium penitus revocantes, te, fili Clemens, in conservatione hujusmodi tibi, fili archidiacone, duximus adjungendum. Quocirca mandamus quatinus simul in conservatione ipsa, juxta formam tibi, archidiacone, per apostolicas litteras traditam, procedatis. Datum apud Urbemveterem, III kalendas septembris, anno II° »

361

Orvieto, 5 août 1263.

Dispensatio super residentia. (REG. 26, anni II, n° 223, fol. 121.)

« *Magistro Theobaldo de Poncio, cantori ecclesie Dolensis.* Viros litterarum gratia preditos, morum honestate decoros et virtutibus redimitos, precipue quos augmentum gratie nostre devotionis studio mereri prospicimus, libenter favoris apostolici gratia prevenimus. In te igitur attendentes virtutum dona, que tibi virtus donavit Altissimi, et thesaurum scientie quo te ditavit sapientie spiritus habundanter, in ha-

bundantia benivolentie paterne pensantes, petitiones tuas libenter audimus, eas ad exauditionis gratiam, prout decet et expedit, admittentes. Por[r]ecta siquidem ex parte tua nobis petitio continebat quod, cum in ecclesia Dolensi de consuetudine esset obtentum ut persone ipsius ecclesie proventus personatum et dignitatum, quos in ea obtinebant, exceptis cotidianis distributionibus, in absentia sua perciperent, capitulum dicte ecclesie, pro sue voluntatis libito, statuerunt ut persone ejusdem ecclesie in absentia proventus hujusmodi non percipiant, ita tamen quod non ad illos qui tunc erant in predicta ecclesia, sed ad successores ipsorum dumtaxat statutum hujusmodi se extendat. Cum autem tu cantoriam in eadem ecclesia fueris, ut asseris, postmodum assecutus, nobis humiliter supplicasti ut tibi super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, ut proventus cantorie ac prebende, quas in dicta ecclesia obtines, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, juxta hujusmodi consuetudinem, predicto statuto, juramento, confirmatione sedis apostolice vel quacumque alia firmitate vallato, nequaquam obstante, percipere valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis, etc. Datum apud Urbemveterem, nonis augusti, anno secundo. »

362

Orvieto, 5 août 1263.

De absolutione civium Florentinorum redeuntium ad mandatum ecclesie. Item de eodem infra, capitulo CCXXV. Item capitulo CCXXVI ¹. (REG. 26, anni II, n° 224, fol. 122.)

« . . *abbati s. Genovefe Parisiensis, et Percevallo de Lavania, canonico ecclesie Bajocensis.* Olim in die Cene Domini proximo preterito, cives Florentinos, qui civitatem Florentinam hoc tempore detinent, presente tunc fideli populo, manifeste monuimus eis que apostolica auctoritate ² districte precipimus ut usque ad sequens tunc festum Ascensionis dominice, quod pro preceptorio eis prefiximus termino, ab omni favore, quem impendunt Manfredo, quondam principi Tarentino, persecutori ecclesie manifesto, desistere, ac ad mandatum et devotionem ecclesie humiliter redire curarent, aperte predicantes eisdem quod, si nostris super hoc non acquiescerent monitis et preceptis, nos

1. Ce résumé se lit en marge du Registre.

2. Ces trois derniers mots sont réécrits sur un grattage.

ad faciendum arrestari bona ipsorum, ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem predictam spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curaremus. Sed quia iidem cives Florentini, hujusmodi nostris monitis et preceptis omnino contemptis, nedum infra predictum terminum redire ad mandatum ecclesie non curarunt, sed nullos etiam propter hoc nuntios ad nostram presentiam transmiserunt, nos, licet de jure potuissemus tunc procedere contra ipsos, volentes tamen adhuc benignius et clementius agere cum eisdem, memoratos cives Florentinos in predicto festo Ascensionis dominice, presente tunc fidelium multitudine copiosa, iterato monuimus, eisque districte precepimus ut usque ad festum beatorum apostolorum Petri et Pauli proximo preteritum, quod pro peremptorio eis assignavimus termino, ab omni ejusdem Manfredi favore desisterent et humiliter ad mandatum et devotionem ecclesie predictae redirent; firmiter insuper eis duximus inhibendum ne contra civitatem Lucanam, sedis apostolice devotissimam, exercitum congregare et adversus illam ejusve territorium seu districtum hostiliter procedere quomodolibet attemptarent. Prediximus quoque ipsis quod, nisi ab ejusdem Manfredi favore desisterent et redirent ad mandatum ecclesie infra terminum supradictum, vel si contra hujusmodi nostram inhibitionem facere vel venire presumerent, nos ad faciendum capi personas et bona ipsorum, ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem ipsorum durius et asperius, spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curaremus.

Iidem vero cives Florentini patientia, quam apostolica sedes habuerat circa ipsos, nequiter abutentes, spretis nostris monitis et preceptis, infra hujusmodi terminum ab ipsius Manfredi favore desistere ac redire ad mandatum et devotionem ecclesie non curarunt; quinimmo, contra inhibitionem nostram temere veniendo, adversus predictam civitatem Lucanam exercitu congregato, una cum maledictionis filiis Pisanis civibus perfidisque Senensibus ac protervis Pistoriensibus et quampluribus aliis, eorum complicibus, hostiliter procedere presumpserunt, ejusque territorium et districtum ignis incendio et aliis diversis depopulationum generibus devastando, in divine majestatis offensam ac nostram et dicte sedis injuriam manifestam. Propter quod nos, ad quos specialiter pertinet tam pravis tamque perversis eorumdem Florentinorum civium ausibus, quibus possumus remediis, obviare, nolentes ulterius eorum iniquitatibus indulgere, predictos cives Florentinos, propter hujus-

modi eorum presumptuosam contumaciam et contumacem presumptionem, excommunicationis et anathematis vinculo duximus innodandos; universis et singulis eorum Florentinorum civium debitoribus et omnibus de bonis ipsorum habentibus, undecumque et cujuscumque status, condicionis et dignitatis forent, astante fideli populo, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica sub pena excommunicationis districtius inhibentes ne ipsis civibus Florentinis aliqua de debitis et bonis hujusmodi, in parte vel in toto, restituerent sine mandato nostro vel licentia speciali faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem, sed illa tamquam arrestata tandiu detinere curarent, donec eis super hujusmodi debitis et bonis duceremus aliud injungendum, non obstantibus aliquibus litteris apostolicis super eisdem bonis et debitis ad quoscumque judices impetratis vel in posterum impetrandis, nisi in eisdem impetrandis de hac inhibitione plena et expressa mentio haberetur. Manifeste insuper prediximus et aperte pronuntiavimus quod, nisi dicti cives Florentini usque ad festum Assumptionis beate Virginis proximo venturum, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni prorsus ejusdem Manfredi favore desisterent et ad mandatum ecclesie humiliter et devote redirent, nos mandarem ex tunc venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ceterisque ecclesiarum prelatibus, necnon principibus, ducibus, marchionibus, comitibus et baronibus, ac potestatibus, capitaneis, consulibus, consiliis et communibus civitatum, castrorum aliorumque locorum ubilibet constitutis, ut personas eorumdem Florentinorum civium, quarum arrestationem tunc apostolica benignitate suspendimus, necnon et bona ipsorum in terris eorum dominio et jurisdictioni subjectis existentia, caperent ac detinerent, donec eis duceremus super hoc nostrum beneplacitum intimandum, et nichilominus tam personas quam bona hujusmodi exponeremus libere, tam ipsis quam ceteris fidelibus occupanda; et alias etiam ad duriora, graviora et asperiora contra ipsos et civitatem eorum spiritualiter et temporaliter, prout ipsorum protervia exigeret et videremus expediens, constanter, auctore Domino, procedere curaremus.

Sane Dulcis et Boldrus de Burgo et Hugo Monaldi, cives et mercatores Florentini, reprobi sensus dampnata studia predictorum Florentinorum prudentie meditationibus advertentes, ea sano decreverunt consilio declinare ac eidem ecclesie in illo constanter adherere proposito, quo ipsa pro defensione libertatis

ecclesiastice ac pacifico statu fidelium illius pervasoribus et hujusmodi perversoribus se opponit, et infra predictum festum Assumptionis beate Virginis presiterunt de parendo super predictis mandatis nostris et ipsius ecclesie juramentum, seque de observandis mandatis hujusmodi et certis articulis, sub certis pena et forma, specialiter obligarunt, promittentes, sub pena duorum milium marcarum sterlingorum, se facturos et curaturos quod Moczius, Gualterus et Gerus de Burgo, Castra Gualfredi, Hugettus et Spinellus Symonetti, Donatellus et Dulcis Octaviani, Johannes Bonaviti, Rubeus Bacharelli, Lopus Stibaldi, Johannutius Bajamontis et Ranutius Ardingi, eorum socii, cives et mercatores Florentini, ad ecclesie mandata redibunt et prestabunt similia juramenta, se ad observationem mandatorum nostrorum et articulorum hujusmodi, sub pena duorum milium marcarum sterlingorum nobis et eidem ecclesie similiter obligando, prout in instrumento publico, inde confecto, plenius continetur, cujus tenorem vobis sub bulla nostra mitimus interclusum. Nos autem, qui more paterno in reditu filiorum, quos error a devotione subtraxerat, delectamur, aperuimus eis tam paterne gratie quam maternelis mansuetudinis amplum sinum, ac predictis Dulci et Boldro de Burgo ac Hugoni Monaldi, qui tunc presentes aderant, ab hujusmodi et universis excommunicationum et interdicti sententiis, quas apostolica sedes in cives Florentinos et eorum terram propter premissa generaliter promulgavit, fecimus, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendi. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel alter vestrum recipiatis a predictis Johanne Bonaviti et Rubeo Bacharelli, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis mandatis nostris et ecclesie juramentum, et nichilominus nostro nomine similem obligationem de mandatis nostris et articulis hujusmodi inviolabiliter observandis; eosque deinde, juxta formam ecclesie, eadem auctoritate ab hujusmodi sententiis absolvatis, facientes de hiis confici publicum instrumentum vel patentes litteras autenticis sigillis munitas, illud vel illas nobis fideliter transmissuri. Quibus rite peractis, tam eosdem Johannem Bonaviti et Rubeum Bacharelli quam dictos Dulcem, Boldrum et Hugonem, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint, per vos et per alios denuntietis a predictis sententiis absolutos et ad devotionem ipsius ecclesie rediisse, universis et singulis ipsorum debitoribus et omnibus de bonis eorum habentibus, undecumque et cujuscumque status, conditionis et dignitatis existant, predicta auctoritate

mandando districtius ut, hujusmodi inhibitione ac processu nostris quantum ad eos nequaquam obstantibus, debita et bona ipsorum totaliter eis restituant, nec illa deinceps tamquam arrestata, occasione predicta, detinere presumant. Si qui autem hujusmodi denuntiationi et mandato nostris contradixerint, vos eos ut a tali prorsus contradictione desistant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Datum apud Urbemveterem, nonis augusti, anno secundo. »

363

Orvieto, 27 août 1263.

De absolutione civium Florentinorum redeuntium ad mandata ecclesie. (REG., 26, anni II, n° 225, fol. 123.)

« .. *abbati s. Genovefe et Johanni de Sarmineto, capellano nostro, canonico Parisiensi.* Olim in die Cene Domini proximo preterito etc., ut in proxima superiori, usque : Sane Cavalcante de Scala, dictus Cante, Aymericus Cose, Petrus Benincase, Jacobus Secca et Hugo Spine, cives et mercatores Florentini, reprobi sensus dampnata studia etc., usque se facturos et curaturos quod Jacobus Spina et Tegliarius de Scala, Mainettus Spine, Thomasius Spiliati, Campana Francisci, Lotterius Benincase, Tegliarius Amatoris, Ruccus et Drieta Cambii, Raynerius Abbatis et Lopus Aymerici, eorum socii et concives, Florentini mercatores, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque amplum sinum, ac predictis Cavalcanti, Aymerico, Petro, Jacobo et Hugoni, qui tunc presentes aderant etc., usque recipiatis a predictis Thomasio, Campana, Lotterio et Tegliario, Rucco Cambii et Raynerio Abbatis, in partibus Gallie commorantibus, de stanto super premissis etc., usque quibus rite peractis, tam eosdem Thomasium, Campanam, Lotterium, Tegliarium, Ruccum Cambii et Raynerium Abbatis quam dictos Cavalcantem, Aymericum, Petrum, Jacobum et Hugonem per omnia loca in quibus ipsi voluerint etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas septembris, anno II° ».

364

Orvieto, 27 août 1263.

De absolutione Florentinorum redeuntium ad mandata ecclesie. (REG., 26, anni II, n° 226, fol. 123.)

« .. *abbati s. Genovefe et Johanni de Sarmineto, capellano nostro, canonico Parisiensi.* Olim in die Cene Domini

proximo preferito etc., ut in prima usque : Sane Philippus Radulphi et Frankettus Rembertini, cives et mercatores Florentini, reprobi sensus dampnata studia etc., usque se facturos et curaturos, quos Maynetus, Jacobus et Franciscus Rembertini fratres, Frankettus Bencivenni, Raynaldus et Dosius Uberti, Ubertus, Pucius et Guelfus Raynaldi, Scolarius Radulphi, Rota, Michael et Bucca Amannati fratres, Matheus Bonfilioli, Cantius Symonetti, Bonvicinus Nicolai, eorum socii et concives, necnon Blancus Raynaldi, Pulex dictus *Porzardus*, Gerus et Guiducius Uberti fratres, Ubertus Jacobi, Pulex Florenzini, Gerus Clarissimi et Perusinus Stephani, ipsorum Philippi et Franketti Rembertini concives, Florentini mercatores, ad ecclesie mandata redibunt etc., usque amplum sinum ac predictis Philippo et Franketto qui tunc presentes aderant etc., usque recipiatis a predictis Cantio Symonetti, Guelfo Raynaldi, Bonvicino Nicolai, Bucca Amannati, Matheo Bonfilioli, Blanco Raynaldi, Pulice, Gero et Guiducio Uberti fratribus, Uberto Jacobi, Pulice Florenzini, Gero Clarissimi et Perusino Stephani, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis etc., usque quibus rite peractis, tam eosdem Cantium, Guelfum, Bonvicinum, Buccam, Matheum, Blancum, Pulicem, Gerum et Guiducium Uberti fratres, Ubertum, Pulicem Florenzini, Gerum Clarissimi et Perusinum, quam dictos Philippum et Frankettum ac etiam Raynaldum et Franciscum qui post dictum festum Assumptionis personaliter se similiter obligarunt et prestiterunt similia juramenta, per omnia loca in quibus ipsi voluerint etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas septembris, anno II°. »

365

Orvieto, 28 juillet 1263.

Procuracionem excedentem valorem quatuor marcarum, ratione visitationis non deberi decernit. (REG. 26, anni II, n° 227, fol. 123.)

« .. *priori et conventui prioratus Majoris Malvernien, ordinis s. Benedicti, Wigorniensis diocesis.* Coram nobis fuit ex parte vestra propositum quod dilectus filius.., abbas Westmonasterii, ordinis s. Benedicti, Londoniensis diocesis, ad prioratum vestrum sibi subjectum, causa visitationis, accedens, personarum et evectionum effrenatam multitudinem secum ducit, pro quarum procuracione longi temporis victus consumitur hora brevi. Quare fuit pro parte vestra petitum a nobis ut,

cum ratione unius procuracionis interdum sumptus decem marcarum oporteat vos subire, providere super hoc vobis paterna diligentia dignemur. Cum igitur felicitis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, duxerit statuendum ut nullus ecclesiarum prelati procuracionem excedentem valorem quatuor marcarum, ratione visitationis, exigere a subditis suis possit, nos constitutionem hujusmodi circa procuraciones ipsi abbati prestandas in prioratu vestro servari volentes, ne dictus abbas, ratione visitationis, exigat vel vos prestare eidem abbati teneamini procuracionem quatuor marcarum valorem excedentem, auctoritate presentium inhibemus, sententias quas contra presentis inhibitionis nostre tenorem in vos aut in vestrum aliquem per eundem abbatem promulgari contigerit, decernentes nullius existere firmitatis. Nulli ergo nostre inhibitionis et constitutionis, etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas augusti, anno II°. »

366

Orvieto, 11 juillet 1263.

Episcopo Nannetensi mandat inquirat de petitione conventus Majoris Monasterii Turonensis circa facultates ecclesie S. Marie Magdalene de Castro Celsi, Nannetensis diocesis. (REG. 26, anni II, n° 228, fol. 123.)

« .. *episcopo Nannetensi.* Ex parte dilectorum filiorum.. abbatis et conventus Majoris Monasterii Turonensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, fuit propositum coram nobis quod facultates ecclesie S. Marie Magdalene de Castro Celsi, tue diocesis, in qua dicti abbas et conventus jus obtinent patronatus, sunt adeo tenues et exiles quod duobus rectoribus, per quos ad presens eadem ecclesia gubernatur, nequit ex eis congrua sustentatio provenire. Quare nominati abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut, cum dicta ecclesia per unum solum rectorem possit salubrius gubernari ipsique parati sint alteri predictorum rectorum providere de alio ecclesiastico beneficio competenti ac interim sufficienter vite necessaria ministrare, providere in hac parte indemnitati ejusdem ecclesie curaremus. Nos itaque, de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita super premissis sollicitate veritate, si rem inveneris ita esse et videris expedire, dictis abbate et conventu quod offerunt facientibus, auctoritate nostra statuas quod nominata

ecclesia per alterum duntaxat predictorum rectorum, quem ad hoc magis ydoneum esse cognoveris, ac eo, cedente vel decedente, per unum solum rectorem perpetuis futuris temporibus gubernetur. Contradictores etc. Non obstante si —. Proviso quod per hoc nichil de ipsius ecclesie redditibus minuatur. Datum apud Urbemveterem, v idus julii, anno secundo. »

367

Orvieto, 12 juin 1263.

Archiepiscopo Narbonensi mandat iudicio vel concordia terminet lites inter archiepiscopum Terraconensem et regem Aragonum exortas. (REG. 26, anni II, n° 229, fol. 123 v°) 1.

« .. *archiepiscopo Narbonensi*. Circa dirimendas lites —. Intelleximus siquidem quod venerabilis frater noster .. archiepiscopus et ecclesia Terraconenses adversus carissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Aragonum, ac idem rex, ut dicitur, adversus ² ipsos archiepiscopum et ecclesiam diversas movere intendunt super diversis articulis questiones. Ne igitur questiones hujusmodi coram diversis iudicibus, in dispendium partium et subversionem justitie, ventilari contingat et inter ipsos regem et archiepiscopum, occasione hujusmodi, caritatis glutinum violari, te ipsis ex officio nostro communem iudicem duximus deputandum, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes quatenus, eisdem partibus convocatis, questiones ipsas iudicio, vel, si de partium voluntate processerit, concordia terminare procures, faciens quod decreveris, auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem etc. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, ii idus junii, anno secundo. »

368

Orvieto, 24 avril 1263.

Mandat solemniter inquiratur de iuribus ecclesie et Petri de Vico in castris Bledae et Civitatis-Veteris. (REG. 26, anni II, 230, fol. 123 v°.)

« *Ad futuram rei memoriam*. Nuper nobili viro Petro de Vico per nostras dedimus litteras in mandatis ut castra Bledae et Civitatis-Veteris ac cetera bona quondam Petri, prefecti Urbis, que ad jus et proprietatem ecclesie Romane pertinere noscuntur et que idem nobilis, post mortem ipsius prefecti, indebite occupavit,

1. On lit dans la marge du Registre : *De consilio domini.. episcopi Sabinensis, transivit hec littera sine audientia.*

2. Ces deux derniers mots sont réécrits sur un grattage.

nobis et nuntio nostro, infra octo dies post receptionem litterarum ipsarum, tradere et assignare curaret; alioquin, infra quindecim dies eosdem octo proximo subsequentes compareret per se vel per procuratorem ydoneum peremptorie coram nobis, ostensurus jura que in castris et bonis obtinebat eisdem et recepturus super hiis quod justitia suaderet. Eodem igitur Petro castra et bona ipsa nobis vel dicto nuntio tradere non curante, Bonusjohannes, familiaris et procurator suus, in termino statuto in presentia nostra comparens, inter alia proposuit coram nobis quod, cum nobilis ipse civis esset Romanus, non tenebatur super hiis apud sedem apostolicam litigare. Verum, cum alium super hiis terminum assignavisset Bonojohanni predicto, ipse tunc et postmodum etiam expectatus diutius et in audientia publica citatus pluries, non comparuit coram nobis. Porro, ne per aliqua subterfugia super premissis posset veritas aliquatenus occultari, interloquendo decrevimus, quod idem nobilis, hoc non obstante, super hiis in nostra debebat presentia stare juri, quodque super castris et bonis eisdem admitterentur probationes ecclesie supradicte. Nichilominus autem, ad ipsius nobilis malitiam superandam, eundem per litteras nostras iterato citari mandavimus ut certo die personaliter, si vellet, alioquin per ydoneum procuratorem, sufficienter instructum, cum omnibus instrumentis, rationibus et iuribus suis compareret peremptorie coram nobis, docturus de jure quod se habere asserit in premissis, et visurus jura ipsius ecclesie ac legitimas inspecturus probationes ejusdem et tandem sententiam auditorus. Sane, dicto procuratore prefati Petri in nostra presentia comparente ac procuratore a nobis specialiter constituto petente nomine ecclesie Romane in negotio ipso procedi, pro parte ejusdem nobilis petitum extitit quod super hiis prefato procuratori suo porrigeretur libellus et in causa ipsa ¹ iudiciorum ordo sollempnis et solitus servaretur. Nos igitur, attendentes quod castra et bona prefata in patrimonio ecclesie prefate consistunt, et considerantes quod qui sumus omnibus in justitia debitores, sic jus suum cuique debemus reddere, quod eadem ecclesia in suis iuribus non ledatur, quodque sic illa manutenere et servare tenemur, quod injuriam nemini faciamus, pensantes etiam laudabilem ecclesie Romane consuetudinem, que a predecessoribus nostris Romanis pontificibus est in talibus, preteritis temporibus, observata, decernimus, habito fratrum nostrorum consilio, fore per modum

1. Ces quatre derniers mots sont réécrits sur un grattage.

inquisitionis ex officio nostro, oblatione libelli et sollemnitate judiciorum hujusmodi pretermisissis, in ipso negotio procedendum et tam de ipsius ecclesie quam prefati nobilis juribus esse sollicite indagandum. Postquam vero eadem jura inquisita, visa et intellecta fuerint ac plene discussa, nos ad pronuntian- dum vel sententian- dum super his, prout tam ipsius ecclesie quam prefati nobilis juribus et rationibus plenius intellectis, suadente justitia, expedire viderimus, auctore Domino, procedemus. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno secundo. »

369

Orvieto, 23 août 1263.

Infrascripto mandat Johannem de Wratislavia, intuitu Kasimiri, ducis Lancitiae et Cujaviae, in canonicum Pragensis ecclesiae recipi faciat. (REG. 26, anni II, n° 231, fol. 124 ; POTTHAST 18627).

«.. abbati s. Marie Wratislaviensis, ordinis s. Augustini. Sincere devotionis affectum, quem dilectus filius nobilis vir Kasimirus, dux Lancitiae et Cujavie, olim circa nos, tunc fungentes legationis officio in Pruscie partibus, ac etiam postquam, divina dementia disponente, pervenimus ad culmen apostolice dignitatis, gerere studuit, mente benivola meditantes, dignum esse providimus ut ipsum gratiosi favoris munere foveamus. Hinc est quod nos personam dicti ducis in dilecto filio Johanne de Wratislavia, capellano ipsius, canonico Poznaniensi, de honestis moribus et conversatione laudabili ac etiam litterarum scientia commendato, specialiter honorare volentes, discretioni tue mandamus quatenus eundem Johannem, dummodo sit ydoneus, vel procuratorem suum ejus nomine, in cathedrali ecclesia Pragensi facias per te vel per alium auctoritate nostra in canonicum recipi et in fratrem, sibi de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit, provisorius. Non obstante —. Contradictores, auctoritate nostra etc. Datum apud Urbemveterem, x kalendas septembris, anno secundo. »

370

Orvieto, 23 juillet 1263.

Terram Arnulphorum et castra Collisstatti et Litaldi declarat demania ecclesiae Romanae monetque Spoletanos ut ab occupatione eorum desistant neque Interamnenses et alios molestent. (REG. 26, anni II, n° 232, fol. 124 ; POTTHAST 18494).

« Ad eternam rei memoriam. Inter Romanam ecclesiam

et Spoletanos, occasione terre Arnulphorum, que est ipsius ecclesie demanium speciale et quam ipsi eidem ecclesie indebite restituere denegabant, licet super hoc esset per nos lata diffinitiva sententia contra eos, discordia suscitata, tandem Berardus Zeronis, civis Spoletanus, communis Spoletani ad hoc syndicus specialiter constitutus in nostra presentia, ipsius communis nomine, juravit precise stare mandatis nostris, sub pena mille marcharum sterlingorum super omnibus offensis, injuriis et excessibus, occupationibus et universis que dicti Spoletani contra nos et dictam ecclesiam, tempore hujusmodi discordie, commiserunt. Super quo etiam Odo de Aquasparta, civis Tudertinus, syndicus communis Tudertini, ejusdem communis nomine, apud nos, sub pena trium milium marcarum, presentialiter fidejussit. Dilectus etiam filius magister Gregorius, subdiaconus et capellanus noster, quem apud Spoletum direximus pro predictis firmiter observandis, nomine nostro et ecclesie Romane, fidejussores viginti, singulares personas, et sex communia civitatum et castrorum ducatus Spoletani recepit. Idem quoque capellanus ipsis Spoletanis certum terminum peremptorium assignavit, quo coram nobis per sufficientem syndicum comparerent, audituri et recepturi que pro premissis excessibus mandare vellemus eisdem. Et quamquam comparuissent.. potestas et aliqui ambassiatores Spoletani in prefato termino coram nobis, quia tamen nullus syndicus comparuit qui haberet mandatum sufficiens ad premissa, dictos potestatem et ambassiatores viva voce, ac prefatum commune Spoletanum per litteras nostras citavimus, ut xvii kalendas augusti proximo preterito, pro premissis comparerent peremptorie coram nobis. Comparentibus igitur die illa coram nobis.. potestate et quibusdam ambassiatoribus Spoletanis ac Egidio Arnaldi, syndico communis ejusdem, nos nolentes quod nobis imputari possit ad culpam circa Spoletanos ipsos super premissis prosequi totam culpam vel vindictam totaliter relaxare, predictum syndicum dicti communis Spoletani, nomine communis ejusdem, et in eo commune ipsum, pro excessibus contra nos et predictam ecclesiam commissis ab eis, in mille marcis sterlingorum infra quindecim dies proximo sequentes, nobis solvendis vel satisfactione alia juxta nostrum beneplacitum compensandis sententialiter condemnamus, injungentes nichilominus dicto syndico communis Spoletani et in eo ipsi communi quod dictam terram Arnulphorum integre nobis et predictae ecclesie Romane restituant et quod de cetero non inquietent seu molestent terram ipsam et homines ejusdem